Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL N.º 028/2026-PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

publicado no site www.pen.uem.br,
no dia 18 de fevereiro de 2026.

 Jefferson Bertucci

 Resultado final de seleção de Coordenador/a
de Área de gestão de processos educacionais
para atuação no Pibid.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições
e considerando:

A Portaria Capes n.º 90, de 25 de março de 2024;
O Edital n.º 010/2024-Capes;
O eProt. n.º 25.035.693-5, encaminhado à PEN pela Profa. Dra. Eliana Cláudia Navarro

Koepsel solicitando a sua substituição na função de Coordenadora de Área de gestão de
processos educacionais do Pibid/UEM;

O Edital n.º 176/2025-PEN-REPUBLICAÇÃO, que abriu a seleção de Coordenador/a de
Área de gestão de processos educacionais para atuação no Pibid;

O Edital n.º 026/2026-PEN, que publicou o resultado preliminar de seleção de
Coordenador/a de Área de gestão de processos educacionais para atuação no Pibid.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final de seleção de Coordenador/a de Área de gestão de processos
educacionais para atuação no Pibid:

Candidato Nota

Jaime da Costa Cedran 3,08

Luciano Carvalhais Gomes 4,04

2. A aprovação do Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes para atuar como Coordenador

de Área de gestão de processos educacionais para atuação no Pibid pelo período de 18 de
fevereiro de 2026 a 30 de novembro de 2026.

PUBLIQUE-SE.

 Maringá, 18 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

http://www.pen.uem.br/
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=14542

		2026-02-18T14:07:51-0300